
РЕШЕНИЕ № 014/07/3-1351/2023

по результатам рассмотрения жалобы

г. Якутск 13 сентября 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...> председателя Комиссии;

<...> члена Комиссии;

<...> члена Комиссии,

проведя рассмотрение дела посредством сервиса видеоконференции, при
участии:

от заявителя, общества с ограниченной ответственностью «Техрешения» (ИНН
1646047510) (далее – заявитель, ООО «Техрешения»): <...> (представитель по
доверенности);

от заказчика, публичного акционерного общества «Якутскэнерго» (ИНН 1435028701)
(далее – заказчик, ПАО «Якутскэнерго»): <...> <...> <...> <...> (представители по
доверенностям),

рассмотрев жалобу ООО «Техрешения» на действия (бездействие) заказчика ПАО
«Якутскэнерго» при проведении запроса предложений в электронной форме на
право заключения договора на поставку продукции Лот № 31101-ЭКСП ПРОД-2023-
ЯЭ «Автошины» (извещение №32312701990 на сайте ЕИС https://zakupki.gov.ru/),

установила:

05.09.2023 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) (далее – Якутское УФАС России) поступила жалоба ООО
«Техрешения» б/н от 04.09.2023 (вх. №8791-ЭП/23 от 05.09.2023) на действия
(бездействие) заказчика ПАО «Якутскэнерго» при проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора на поставку
продукции Лот № 31101-ЭКСП ПРОД-2023-ЯЭ «Автошины» (извещение №32312701990)
(далее – жалоба).

В связи с поступлением жалобы, Якутским УФАС России в соответствии с
требованиями статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалоба принята к
рассмотрению, присвоен номер дела №014/07/3-1351/2023.

В соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Якутское
УФАС России направило в адрес заявителя и заказчика уведомление о
поступлении жалобы и назначении рассмотрения жалобы на 13 сентября 2023
года в 15 часов 00 минут (время якутское).

Согласно доводам жалобы закупочная документация составлена с нарушением
требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,



работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Заказчик с доводами жалобы согласился, представил письменные пояснения,
согласно которым пункт 5 Технических требований закупочной документации
содержит техническую ошибку.

Согласно части 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, заявитель вправе
отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель,
отозвавший поданную жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же акты и
(или) действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в порядке, установленном
настоящей статьей.

13 сентября 2023 года до принятия Комиссией решения по существу рассмотрения
жалобы заявитель ООО «Техрешения» отозвало жалобу (вх. №9171-ЭП/23 от
13.09.2023). В ходе заседания Комиссии представитель заявителя поддержал
отзыв жалобы.

Таким образом, у Комиссии Якутского УФАС России отсутствуют правовые
основания для рассмотрения жалобы ООО «Техрешения» в порядке,
установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров, руководствуясь частью 24
статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

решила:

рассмотрение жалобы ООО «Техрешения» на действия (бездействие) заказчика
ПАО «Якутскэнерго» при проведении запроса предложений в электронной форме
на право заключения договора на поставку продукции Лот № 31101-ЭКСП ПРОД-
2023-ЯЭ «Автошины» (извещение №32312701990) прекратить.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии: <...> <...>


